

Thanh Oai, ngày 13 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện 05 nhiệm vụ phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm trong trường học ngành GD&ĐT huyện Thanh Oai năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 2848/KH-SGDĐT ngày 10/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về triển khai thực hiện 05 nhiệm vụ phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm trong trường học ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2021.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Oai xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 05 nhiệm vụ phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm trong trường học như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về hiểm họa, tác hại của ma túy đối với bản thân, gia đình và xã hội, để cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh có kỹ năng tự phòng ngừa, đồng thời tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức trách nhiệm trong công tác đấu tranh phòng, chống ma túy, kiên quyết không để ma túy có cơ hội xâm nhập vào trường học.

- Đánh giá thực trạng công tác phòng, chống ma túy trong trường học trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Việc triển khai các nhiệm vụ phải được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đúng tiến độ, đúng quy định, không phô trương, lãng phí, hình thức.

II. Nội dung triển khai

1. Nhiệm vụ tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng công tác phòng, chống ma túy trong trường học.

- Nội dung khảo sát: Khảo sát, đánh giá thực trạng công tác phòng chống ma túy trong các trường THCS trên địa bàn huyện.

- Số lượng, cơ cấu mẫu khảo sát: 5% tổng số học sinh của mỗi trường THCS.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 9/2021 đến tháng 10/2021.

- Địa điểm thực hiện khảo sát: Tại các trường THCS trong địa bàn huyện.

- Phương pháp khảo sát:

| Khảo sát bằng bảng hỏi bán cấu trúc;

+ Thảo luận nhóm tập trung;

- + Phỏng vấn sâu;
- + Nghiên cứu từ từ báo cáo, tài liệu có liên quan;
- + Phân tích dữ liệu bằng các phần mềm chuyên dụng.
- Hoạt động triển khai
 - + Thành lập Hội đồng nghiên cứu, Hội đồng cố vấn nghiên cứu;
 - + Xây dựng đề cương nghiên cứu, bộ công cụ, xây dựng kế hoạch chi tiết để tiến hành khảo sát, đánh giá về thực trạng công tác phòng, chống ma túy trong trường học;
 - + Chỉnh sửa và hoàn thiện bộ công cụ;
 - + Tiến hành khảo sát trên các địa bàn được lựa chọn;
 - + Viết báo cáo kết quả khảo sát;
 - + Gửi báo cáo khảo sát xin góp ý từ các chuyên gia cố vấn;
 - + Chỉnh sửa và hoàn thiện báo cáo;
 - + Tổ chức hội thảo công bố kết quả khảo sát.
- Kết quả khảo sát, đánh giá: Báo cáo kết quả khảo sát, đánh giá về thực trạng công tác phòng, chống ma túy trong trường học hiện nay và giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trong trường học thời gian tới.

2. Nhiệm vụ tổ chức tập huấn công tác phòng, chống ma túy trong trường học

- Nội dung thực hiện:
 - + Hội thảo về công tác phòng, chống ma túy trong trường học, giới thiệu chương trình tập huấn kỹ năng phòng, chống ma túy cho cán bộ quản lý, giáo viên, cha mẹ học sinh và cán bộ phụ trách Đoàn, Đội trong nhà trường.
 - + Tổ chức tập huấn kỹ năng phòng, chống ma túy trong trường học cho cán bộ quản lý, giáo viên, cha mẹ học sinh, học sinh và cán bộ phụ trách Đoàn, Đội trong nhà trường.
 - Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2021 đến tháng 10/2021.
 - Số lượng:
 - + Tổ chức 30 buổi tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, cha mẹ học sinh và cán bộ Đoàn, Đội.
 - + Tổ chức 90 buổi tập huấn cho học sinh các trường THCS.

3. Nhiệm vụ xã hội hóa các chương trình tuyên truyền, giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng chống ma túy trong trường học.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 9/2021 đến tháng 10/2021.
- Nội dung thực hiện:
 - + Triển khai xã hội hóa dưới nhiều hình thức sáng tạo, linh hoạt, phù hợp và thiết thực nhằm góp phần nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng phòng,

chống ma túy trong trường học;

+ Các cơ sở giáo dục chủ động kết nối với các tổ chức, doanh nghiệp, đơn vị phối hợp để hỗ trợ nguồn lực về con người, tài nguyên, kinh phí thực hiện nhiệm vụ xã hội hóa, bảo đảm nguồn huy động được thực hiện đúng mục đích, nhiệm vụ được giao; thực hiện lồng ghép vào các chương trình khác.

4. Nhiệm vụ phối hợp thí điểm xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể (through qua xét nghiệm nước tiểu) cho học sinh trong trường học.

- Nội dung thực hiện: phối hợp thí điểm xét nghiệm tìm chất ma túy trong nước tiểu cho học sinh THCS trên địa bàn huyện.

- Số lượng, cơ cấu mẫu khảo sát: thực hiện theo sự phân bổ của Sở GD.

- Địa điểm khảo sát: Tại các trường THCS trên địa bàn huyện.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2021 đến tháng 10/2021.

- Công cụ khảo sát:

+ Sử dụng que Test nhanh ma túy loại 5 chân (thử các loại ma túy phổ biến hiện nay)

+ Kiểm chứng bằng xét nghiệm máu (nếu cần);

+ Phiếu phỏng vấn (đối với những trường hợp dương tính);

- Phương pháp tiến hành:

+ Xét nghiệm nhanh bằng que test 5 chân để sàng lọc ma túy cho học sinh và ghi phiếu kết quả.

+ Phỏng vấn trường hợp dương tính với ma túy (nếu có và bảo đảm bảo mật thông tin);

+ Xử lý số liệu khảo sát;

+ Viết báo cáo;

- Triển khai thực hiện:

+ Xây dựng kế hoạch nghiên cứu chi tiết;

+ Tập huấn cho cán bộ, tình nguyện viên về cách thức lấy mẫu thử nước tiểu, đọc thông số và tiến hành khảo sát;

+ Lập danh sách học sinh, đánh mã số học sinh;

+ Làm công tác tư tưởng cho học sinh trước khi thí điểm;

+ Tổ chức xét nghiệm;

+ Bảo đảm bảo mật thông tin;

+ Tổng hợp kết quả thí điểm và báo cáo kết quả.

- Kết quả nghiên cứu/ ý nghĩa: báo cáo kết quả xét nghiệm tìm chất ma túy trong nước tiểu cho học sinh cấp THCS; chỉ ra thực trạng sử dụng ma túy trong học sinh, từ đó đề xuất các giải pháp để kiểm soát, giảm tác hại do việc sử dụng ma túy gây ra.

5. Nhiệm vụ triển khai bộ tài liệu “Kỹ năng phòng, chống ma túy” và tổ chức tập huấn cho giáo viên, phụ huynh học sinh.

- Nội dung thực hiện: giới thiệu Bộ tài liệu “Kỹ năng phòng, chống ma túy” và chương trình tập huấn Bộ tài liệu cho học sinh, giáo viên, phụ huynh học sinh trong các trường THCS.

- Số lượng trang bị: tối thiểu 01 bộ/01 lớp/trường.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 9/2021 đến tháng 10/2021.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phân công nhiệm vụ

- Phòng Giáo dục: chỉ đạo các nhà trường triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch; lập dự toán thực hiện Kế hoạch và thanh quyết toán các khoản thu chi theo đúng quy định. Phối hợp Viện PSD triển khai thực hiện các nhiệm vụ.

- Các trường THCS: xây dựng Kế hoạch thực hiện 05 nhiệm vụ phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm trong nhà trường năm 2021. Thực hiện đúng chế độ báo cáo kết quả thực hiện, thời gian báo cáo trước ngày 28/10/2021; Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm chỉ đạo, triển khai, giám sát, đánh giá đúng các nội dung trong kế hoạch; Thực hiện thanh quyết toán các khoản thu chi theo đúng quy định.

2. Thời gian thực hiện

Kế hoạch được triển khai thực hiện từ tháng 9/2021 đến tháng 10/2021.

3.Kinh phí thực hiện

- Ngân sách Nhà nước;
- Kinh phí chi thường xuyên của các đơn vị;
- Nguồn tài trợ và các nguồn kinh phí hợp lý khác./.

Noi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- UBND huyện;
- Viện PSD;
- Lãnh đạo PGD;
- Các trường THCS;
- Tổ THCS thuộc PGD;
- Lưu: VT. (Phúc, 07)

TRƯỞNG PHÒNG



Đoàn Việt Dũng